


PluReS intende offrire ai partecipanti, provenienti da percorsi formativi e professionali 
diversi, un ampio spettro di conoscenze nell’ambito delle scienze storico-religiose, fornendo 
contenuti, metodi e strumenti per la comprensione dei testi, delle culture, delle dottrine, 
delle tradizioni e delle pratiche dei tre monoteismi: ebraismo, cristianesimo e islam.
Coerentemente con le finalità e le attività della Fondazione per le scienze religiose, il 
Master intende fornire, in particolare, gli strumenti per interpretare i fenomeni storico-
religiosi del passato e comprendere le dinamiche del presente, in prospettiva anche dei 
loro potenziali e futuri sviluppi. 
I partecipanti al Master potranno fruire del vasto patrimonio archivistico e bibliografico 
della biblioteca Dossetti e giovarsi della partecipazione a seminari e convegni internazionali 
promossi dalla Fondazione e dall’European Academy of Religion, nonché del confronto 
con la comunità di studiosi della Fondazione e con la rete internazionale di ricerca nella 
quale la stessa è inserita.

DESTINATARI
Il Master si rivolge a una 

pluralità di figure: studenti, 

laureati, dottorandi, studiosi, 

insegnanti e impiegati nel settore 

pubblico o privato interessati ad 

approfondire criticamente e perfezionare 

le proprie conoscenze nel campo delle 

scienze storico-religiose. 

La frequenza del Master fornirà agli insegnanti 

i crediti formativi per l’aggiornamento, con 

facoltà per gli stessi di seguire l’intero corso o 

selezionare all’interno del programma moduli di 

1, 2 o 4 fine-settimana.

DOVE E QUANDO

• Il corso si svolgerà presso la Fondazione 
per le scienze religiose Giovanni XXIII 
(via San Vitale, 114 – Bologna 40125)
• Novembre 2019 – aprile 2020 
• 120 ore di lezioni e seminari 
• Lezioni e seminari avranno una 
durata variabile di 3 o 4 ore e si 
terranno il venerdì – dalle 9 alle 
18.30 – e il sabato – dalle 9 
alle 13 – per un totale di 11 
settimane.   
• Il calendario delle lezioni 
è disponibile sul sito fscire.it 



MODALITÀ DI ISCRIZIONE

Saranno ammessi al Master al massimo 30 partecipanti. 
La richiesta di partecipazione deve pervenire per via telematica entro il 25 settembre 2019 
all’indirizzo master@fscire.it
Si richiede l’invio contestuale di 
• lettera motivazionale 
• documento d’identità 
• curriculum vitae completo con l’autocertificazione delle conoscenze linguistiche e 
l’autocertificazione di laurea con indicazione degli esami sostenuti.

Requisiti di accesso: 
Laurea conseguita 
in una qualsiasi tra 

tutte le classi di laurea 
triennale o magistrale.

CONSEGUIMENTO 
DEL TITOLO
Il conseguimento del titolo è 

vincolato alla presenza e alla 

partecipazione attiva alle lezioni e ai 

seminari previsti dal programma o proposti 

nel corso dello svolgimento del corso. 

Si richiede la partecipazione certificata ad 

almeno l’80% delle lezioni e dei seminari.

Verranno inoltre periodicamente proposte 

letture, che saranno oggetto di verifiche scritte 

e discussione negli incontri seminariali, al fine di 

verificare e valutare le conoscenze acquisite 

da ciascun partecipante in relazione 

al conseguimento del titolo. 

Il  Consiglio direttivo del Master si riunirà nel mese di 
settembre e selezionerà i candidati sulla base dei titoli e 

degli interessi di studio e professionali. 
I candidati selezionati saranno convocati 

tramite email per un colloquio orale di 
ammissione, che si terrà tra il 7 e il 9 

ottobre 2019, alle 15.30, presso la 
sede della Fondazione.  

Si richiede agli ammessi una 
tassa di iscrizione di euro 100 

(cento/00), il cui importo 
sarà destinato a finanziare 

l’acquisto di libri da donare 
a una biblioteca in Iraq, 

che potrà sarà essere 
scelta anche con la 
collaborazione degli 

studenti.



DOCENTI

Federico ALPI (Fscire) / Gianfranco BRUNELLI («Il Regno») / Rosanna BUDELLI (Fscire) / 
Antonio CACCIARI (Università di Bologna) / Francesca CALABI (Università di Pavia) / 

Massimo CAMPANINI (Università di Trento) / Saverio CAMPANINI (Università di Bologna) 
/ Alessandro CANCIAN (Institute of Ismaili Studies) / Davide DAINESE (Università di 

Bologna) / Leila EL HOUSSI (Università di Firenze) / Enrico GALAVOTTI (Fscire/Università 
di Chieti) / Claudio GIANOTTO (Università di Torino) / Renzo GUOLO (Università di 

Padova) / Mohammed HASHAS (Fscire) / Gadi LUZZATTO VOGHERA (CDEC – Centro di 
Documentazione Ebraica Contemporanea) / Anna MAMBELLI (Fscire) / Alberto MELLONI 

(Fscire/Università di Modena e Reggio Emilia) / Marco CASSUTO MORSELLI (Amicizia 
ebraico-cristiana) / Luciana PEPI (Università di Palermo) / Federico RUOZZI (Fscire/Università 

di Modena e Reggio Emilia) / Riccardo SACCENTI (Università di Bergamo) / Michele 
SARFATTI (CDEC) / Marco SETTEMBRINI (FTER – Facoltà Teologica dell’Emilia Romagna) / Ida 

ZILIO GRANDI (Università Ca’ Foscari).

DIREZIONE
Francesca CADEDDU

Alberto MELLONI

COORDINAMENTO 
Laura RIGHI

PIANO FORMATIVO

Testi (30 ore) 
Esegesi e storia dell’interpretazione 
di Antico Testamento, Nuovo Testamento, e Corano

Storia e culture (30 ore) 
Storia dell’ebraismo, del cristianesimo e dell’islam 
dall’antichità all’età contemporanea

Dottrine (30 ore) 
Filosofia e teologia antica e moderna 
dei tre monoteismi

Approfondimenti, pratiche e 
questioni contemporanee (30 ore)
Dialogo interreligioso, 
fondamentalismi, Vaticano II, 
shoah, Iran e relazioni 
stato-chiesa.



Fondazione per le scienze religiose Giovanni XXIII – via San Vitale 114, 40125 Bologna – tel. 051 239532 – www.fscire.it

 3 

 

 

 

MODULO DIDATTICO INSEGNAMENTO N. ORE 

Modulo 1:  

TESTI 

30 ore 

Seminario di introduzione 3 

Esegesi storico-critica dell’Antico Testamento 4 

Storia dell’interpretazione dell’Antico Testamento 4 

Esegesi storico-critica del Nuovo Testamento 4 

Storia dell’interpretazione del Nuovo Testamento 4 

Esegesi storico-critica del Corano 4 

Storia dell’interpretazione del Corano 4 

Seminario di lettura 3 

Modulo 2:  

STORIA E CULTURE 

30 ore 

Seminario di introduzione 3 

Storia dell’ebraismo antico e medievale 4 

Storia dell’ebraismo moderno e contemporaneo 4 

Storia del cristianesimo antico e medievale 4 

Storia del cristianesimo moderno e contemporaneo 4 

Storia dell’islam medievale 4 

Storia dell’islam moderno e contemporaneo 4 

Seminario di lettura 3 

Modulo 3:  

DOTTRINE 

30 ore 

Seminario di introduzione 3 

Teologia e filosofia ebraica antica 4 

Teologia e filosofia ebraica medievale e moderna 4 

Teologia e filosofia cristiana antica 4 

Teologia e filosofia cristiana medievale e moderna 4 

Teologia e filosofia islamica medievale 4 

Teologia e filosofia islamica moderna 4 

Seminario di lettura 3 

 4 

Modulo 4: 

APPROFONDIMENTI, 

PRATICHE E QUESTIONI 

CONTEMPORANEE 

30 ore 

Seminario di introduzione 3 

Ebraismo ‒ Shoah 4 

Ebraismo ‒ Dialogo ebraico 4 

Cristianesimo ‒ Vaticano II 4 

Cristianesimo ‒ Chiesa e politica in Italia 4 

Islam ‒ Fondamentalismo 4 

Islam ‒ Iran 4 

Seminario di lettura 3 

Totale ore  120 

 



 
2019 

 
2019 

Modulo 1: Testi 
Esegesi storico-critica e storia dell’interpretazione: 
Antico Testamento / Nuovo Testamento / Corano   

Lun Mar Mer Gio Ven Sab  Dom 
2 3 4 5 6 

09.00-13.00 

14.00-17.00 

7 
10.00-13.00 

14.00-18.00 

8 

9 10 11 12 13 
09.00-13.00 

14.00-18.00 

14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

 

Modulo 2: Storia 
Ebraismo / cristianesimo / islam  
dall’antichità all’età contemporanea   

N
ov

em
br

e 
Lun Mar Mer Gio Ven Sab  Dom 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 
10.00-13.00 

14.00-18.00 

9 
09.00-13.00 

10 
 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 
09.00-13.00 

14.00-18.00 

23 
09.00-13.00 

24 

25 26 27 28 29 30  

 

 

Di
ce

m
br

e 
 

Fondazione per le scienze religiose Giovanni XXIII – via San Vitale 114, 40125 Bologna – tel. 051 239532 – www.fscire.it



Lun Mar Mer Gio Ven Sab  Dom 
     1 2 

3 4 5 6 7 
09.00-13.00 

14.00-18.00 

8 
09.00-13.00 

 

9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 
09.00-13.00 

14.00-18.00 

22 
10.00-13.00 

23 

14.00-17.00 

24 25 26 27 28 29 1 

 

 

 
2020 

Modulo 4: Approfondimenti 
Pratiche e questioni contemporanee 
ebraismo / cristianesimo / islam 

Modulo 3: Dottrine 
Teologia e filosofia antica e moderna  
ebraismo / cristianesimo / islam 

G
en

na
io

 

 
2020 

Fe
bb

ra
io

  
Lun Mar Mer Gio Ven Sab  Dom 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 
09.00-13.00 

14.00-18.00 

11 
09.00-13.00 

 

12 

13 14 15 16 17 8 19 

20 21 22 23 24 
10.00-13.00 

25 
09.00-13.00 

 

26 

14.00-18.00 
27 28 29 30 31   

 

   

Fondazione per le scienze religiose Giovanni XXIII – via San Vitale 114, 40125 Bologna – tel. 051 239532 – www.fscire.it



 

 
2020 

 
2020 

Lun Mar Mer Gio Ven Sab  Dom 
  1 2 3 

 
14.00-18.00 

4 
10.00-13.00 

 

5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    

 

 

Lun Mar Mer Gio Ven Sab  Dom 
      1 

2 3 4 5 
 
14.00-18.00 

6 
09.00-13.00 

14.00-18.00 

7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 
 
14.00-18.00 

21 
09.00-13.00 

 

22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

 

M
ar

zo
 

A
pr

ile
 

Fondazione per le scienze religiose Giovanni XXIII – via San Vitale 114, 40125 Bologna – tel. 051 239532 – www.fscire.it



master@fscire.it

tel. 051 239532

www.fscire.it

PER INFORMAZIONI 
E ISCRIZIONI

Il Master in Pluralismo religioso e sapere storico è promosso da:


