



PluRes

MASTER IN
PLURALISMO RELIGIOSO
E SAPERE STORICO



PluReS intende offrire ai partecipanti, provenienti da percorsi formativi e professionali diversi, un ampio spettro di conoscenze nell'ambito delle scienze storico-religiose, fornendo contenuti, metodi e strumenti per la comprensione dei testi, delle culture, delle dottrine, delle tradizioni e delle pratiche dei tre monoteismi: ebraismo, cristianesimo e islam.

Coerentemente con le finalità e le attività della Fondazione per le scienze religiose, il Master intende fornire, in particolare, gli strumenti per interpretare i fenomeni storico-religiosi del passato e comprendere le dinamiche del presente, in prospettiva anche dei loro potenziali e futuri sviluppi.

I partecipanti al Master potranno fruire del vasto patrimonio archivistico e bibliografico della biblioteca Dossetti e giovarsi della partecipazione a seminari e convegni internazionali promossi dalla Fondazione e dall'European Academy of Religion, nonché del confronto con la comunità di studiosi della Fondazione e con la rete internazionale di ricerca nella quale la stessa è inserita.

DOVE E QUANDO

- Il corso si svolgerà presso la Fondazione per le scienze religiose Giovanni XXIII (via San Vitale, 114 – Bologna 40125)
- Novembre 2019 aprile 2020
- 120 ore di lezioni e seminari
- Lezioni e seminari avranno una durata variabile di 3 o 4 ore e si terranno il venerdì – dalle 9 alle 18.30 – e il sabato – dalle 9 alle 13 – per un totale di 11 settimane.
- Il calendario delle lezioni
 è disponibile sul sito fscire.it

DESTINATARI

1, 2 o 4 fine-settimana.

pluralità di figure: studenti,
laureati, dottorandi, studiosi,
insegnanti e impiegati nel settore
pubblico o privato interessati ad
approfondire criticamente e perfezionare
le proprie conoscenze nel campo delle
scienze storico-religiose.

La frequenza del Master fornirà agli insegnanti
i crediti formativi per l'aggiornamento, con
facoltà per gli stessi di seguire l'intero corso o

selezionare all'interno del programma moduli di

MODALITÀ DI ISCRIZIONE

Saranno ammessi al Master al massimo 30 partecipanti.

La richiesta di partecipazione deve pervenire per via telematica entro il 25 settembre 2019 all'indirizzo master@fscire.it

Si richiede l'invio contestuale di

Verranno inoltre periodicamente proposte

letture, che saranno oggetto di verifiche scritte

e discussione negli incontri seminariali, al fine di

verificare e valutare le conoscenze acquisite

da ciascun partecipante in relazione

al conseguimento del titolo.

- lettera motivazionale
- documento d'identità
- curriculum vitae completo con l'autocertificazione delle conoscenze linguistiche e l'autocertificazione di laurea con indicazione degli esami sostenuti.

Il Consiglio direttivo del Master si riunirà nel mese di settembre e selezionerà i candidati sulla base dei titoli e degli interessi di studio e professionali. I candidati selezionati saranno convocati tramite email per un colloquio orale di ammissione, che si terrà tra il 7 e il 9 ottobre 2019, alle 15.30, presso la sede della Fondazione. Si richiede agli ammessi una tassa di iscrizione di euro 100 (cento/00), il cui importo sarà destinato a finanziare l'acquisto di libri da donare a una biblioteca in Iraq, CONSEGUIMENTO che potrà sarà essere **DEL TITOLO** scelta anche con la Il conseguimento del titolo è collaborazione degli vincolato alla presenza e alla studenti. partecipazione attiva alle lezioni e ai Requisiti di accesso: seminari previsti dal programma o proposti nel corso dello svolgimento del corso. Si richiede la partecipazione certificata ad almeno l'80% delle lezioni e dei seminari.

Laurea conseguita in una qualsiasi tra tutte le classi di laurea triennale o magistrale. Federico ALPI (Fscire) / Gianfranco BRUNELLI («II Regno») / Rosanna BUDELLI (Fscire) / Antonio CACCIARI (Università di Bologna) / Francesca CALABI (Università di Pavia) / Massimo CAMPANINI (Università di Trento) / Saverio CAMPANINI (Università di Bologna) / Alessandro CANCIAN (Institute of Ismaili Studies) / Davide DAINESE (Università di Bologna) / Leila EL HOUSSI (Università di Firenze) / Enrico GALAVOTTI (Fscire/Università di Chieti) / Claudio GIANOTTO (Università di Torino) / Renzo GUOLO (Università di Padova) / Mohammed HASHAS (Fscire) / Gadi LUZZATTO VOGHERA (CDEC – Centro di Documentazione Ebraica Contemporanea) / Anna MAMBELLI (Fscire) / Alberto MELLONI (Fscire/Università di Modena e Reggio Emilia) / Marco CASSUTO MORSELLI (Amicizia ebraico-cristiana) / Luciana PEPI (Università di Palermo) / Federico RUOZZI (Fscire/Università di Modena e Reggio Emilia) / Riccardo SACCENTI (Università di Bergamo) / Michele SARFATTI (CDEC) / Marco SETTEMBRINI (FTER – Facoltà Teologica dell'Emilia Romagna) / Ida ZILIO GRANDI (Università Ca' Foscari).

PIANO FORMATIVO

Testi (30 ore)

Esegesi e storia dell'interpretazione di Antico Testamento, Nuovo Testamento, e Corano

Storia e culture (30 ore)

Storia dell'ebraismo, del cristianesimo e dell'islam dall'antichità all'età contemporanea

Dottrine (30 ore)

Filosofia e teologia antica e moderna dei tre monoteismi

Approfondimenti, pratiche e questioni contemporanee (30 ore)

Dialogo interreligioso, fondamentalismi, Vaticano II, shoah, Iran e relazioni stato-chiesa.

DIREZIONE

Francesca CADEDDU

Alberto MELLONI

COORDINAMENTO

Laura RIGHI

MODULO DIDATTICO	INSEGNAMENTO	N. ORE
	Seminario di introduzione	3
	Esegesi storico-critica dell'Antico Testamento	4
	Storia dell'interpretazione dell'Antico Testamento	4
Modulo 1:	Esegesi storico-critica del Nuovo Testamento	4
TESTI 30 ore	Storia dell'interpretazione del Nuovo Testamento	4
	Esegesi storico-critica del Corano	4
	Storia dell'interpretazione del Corano	4
	Seminario di lettura	3
	Seminario di introduzione	3
	Storia dell'ebraismo antico e medievale	4
	Storia dell'ebraismo moderno e contemporaneo	4
Modulo 2: STORIA E CULTURE	Storia del cristianesimo antico e medievale	4
30 ore	Storia del cristianesimo moderno e contemporaneo	4
	Storia dell'islam medievale	4
	Storia dell'islam moderno e contemporaneo	4
	Seminario di lettura	3
	Seminario di introduzione	3
	Teologia e filosofia ebraica antica	4
	Teologia e filosofia ebraica medievale e moderna	4
Modulo 3: DOTTRINE	Teologia e filosofia cristiana antica	4
30 ore	Teologia e filosofia cristiana medievale e moderna	4
	Teologia e filosofia islamica medievale	4
	Teologia e filosofia islamica moderna	4
	Seminario di lettura	3
	Seminario di introduzione	3
	Ebraismo – Shoah	4
Modulo 4:	Ebraismo – Dialogo ebraico	4
APPROFONDIMENTI,	Cristianesimo – Vaticano II	4
PRATICHE E QUESTIONI CONTEMPORANEE	Cristianesimo – Chiesa e politica in Italia	4
30 ore	Islam – Fondamentalismo	4
	Islam – Iran	4
	Seminario di lettura	3
Totale ore		120

Novembre

Lun	Mar	Mer	Gio	Ven	Sab	Dom
				1	2	3
4	5	6	7	8 10.00-13.00 14.00-18.00	9 09.00-13.00	10
11	12	13	14	15	16	17
18	19	20	21	22 09.00-13.00 14.00-18.00	23 09.00-13.00	24
25	26	27	28	29	30	

2019

Modulo 1: Testi

Esegesi storico-critica e storia dell'interpretazione: Antico Testamento / Nuovo Testamento / Corano

Dicembre

Lun	Mar	Mer	Gio	Ven	Sab	Dom
2	3	4	5	6	7	8
				09.00-13.00	10.00-13.00	
				14.00-17.00	14.00-18.00	
9	10	11	12	13	14	15
				09.00-13.00		
				14.00-18.00		
16	17	18	19	20	21	22
23	24	25	26	27	28	29

2019

Modulo 2: Storia Ebraismo / cristianesimo / islam dall'antichità all'età contemporanea Gennaio

Lun	Mar	Mer	Gio	Ven	Sab	Dom
		1	2	3	4	5
6	7	8	9	10 09.00-13.00 14.00-18.00	11 09.00-13.00	12
13	14	15	16	17	8	19
20	21	22	23	24 10.00-13.00 14.00-18.00	25 09.00-13.00	26
27	28	29	30	31		

2020

Modulo 3: Dottrine

Teologia e filosofia antica e moderna ebraismo / cristianesimo / islam

Febbraio

Lun	Mar	Mer	Gio	Ven	Sab	Dom
					1	2
3	4	5	6	7 09.00-13.00 14.00-18.00	09.00-13.00	9
10	11	12	13	14	15	16
17	18	19	20	21 09.00-13.00 14.00-18.00	22 10.00-13.00 14.00-17.00	23
24	25	26	27	28	29	1

2020

Modulo 4: Approfondimenti Pratiche e questioni contemporanee ebraismo / cristianesimo / islam Marzo

2020

Lun	Mar	Mer	Gio	Ven	Sab	Dom
						1
2	3	4	5	6	7	8
			14.00-18.00	09.00-13.00		
9	10	11	12	13	14	15
16	17	18	19	20	21 09.00-13.00	22
				14.00-18.00	07.00-13.00	
23	24	25	26	27	28	29
30	31					

Aprile

Lun	Mar	Mer	Gio	Ven	Sab	Dom
		1	2	14.00-18.00	10.00-13.00	5
6	7	8	9	10	11	12
13	14	15	16	17	18	19
20	21	22	23	24	25	26
27	28	29	30			

2020



Il Master in Pluralismo religioso e sapere storico è promosso da:















Organizzazione delle Nazioni Unite per l'Educazione, la Scienza e la Cultura e la Cultura (Cattedra Unesco sul Pluralismo Religioso e la Pace, Alma Mater Studiorum Università di Bologna – Fondazione per le scienze religiose Giovanni XXIII, Bologna, Italy

PER INFORMAZIONI **E ISCRIZIONI**

> master@fscire.it tel. 051 239532 www.fscire.it





